
ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU

ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

1/9

il Decreto dell'Assessore del Turismo, Artigianato e Commercio n. 02 del 15 maggio

2020 successivamente modificato dal Decreto Assessoriale n. 05 del 29 ottobre 2020

VISTO

la Deliberazione della Giunta Regionale n. 23/15 del 14 maggio 2020, che approva la

riorganizzazione della Direzione generale dell'Assessorato articolandola nei servizi:

Osservatorio Ricerca e Sviluppo (O.R.S.), Supporti Direzionali e Trasferimenti (S.D.

T.), Programmazione e Finanziamenti alle Imprese (P.F.I.);

VISTA

 la L.R. n. 4 del 09.03.2022, recante: “Bilancio di previsione triennale 2022- 2024”;VISTA

la L.R. n. 3 del 09.03.2022, recante: “Legge di Stabilità 2022”;VISTA

  il D.P.R. del 28 dicembre 2000 n. 445, concernente "Testo unico delle disposizioni

legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa";

VISTO

la Legge regionale 13 novembre 1998, n. 31 e successive modificazioni ed

integrazioni, concernente “Disciplina del personale regionale e dell'organizzazione

degli uffici della Regione”;

VISTA

la Legge 241/1990, concernente "Nuove norme in materia di procedimento

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi";

VISTA

la Legge regionale 7 gennaio 1977, n.1, e successive modifiche ed integrazioni,

concernente “Norme sull’organizzazione amministrativa della Regione Sarda e sulle

competenze della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati regionali”;

VISTA

lo Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna e le relative norme di

attuazione;

VISTO

IL DIRETTORE

L.R. 21 aprile 1955, n. 7, art. 1, lett. c) sui contributi per manifestazioni pubbliche di

grande interesse turistico. Deliberazione della Giunta Regionale n. 20/53 del

30.06.2022. BANDO PUBBLICO PER L’EROGAZIONE DI CONTRIBUTI A VALERE

SULLA L.R. 21.4.1955 n. 7, art. 1, lett. c. ANNUALITA’ 2022-2023-2024 -

CARTELLONE dei GRANDI EVENTI SPORTIVI - Approvazione SCORRIMENTO

GRADUATORIA DEFINITIVA in esecuzione dell'Atto di indirizzo Assessoriale prot.

2822 del 15.11.2022 - CUP E71D22000070002

Oggetto:

07-01-00 - Direzione Generale del Turismo
07-01-01 - Servizio Supporti Direzionali e trasferimenti



ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU

ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

2/9

le  Determinazioni  n. 623  del 06/07/2022 che approva il Bando Pubblico per

l'erogazione di contributi a valere sulla L.R. 21/04/1955 n. 7, art. 1, lett. c. –

, relativo al ,ANNUALITA’ 2022-2023-2024 Cartellone dei grandi eventi Sportivi

VISTE

  in particolare l'Allegato 1 e l'allegato 2/D relativo al Cartellone dei grandi eventi

Sportivi, della citata Deliberazione 20/53 del 30.06.2022;

VISTI

la Deliberazione della Giunta Regionale n.20/53 del 30.06.2022 recante "Requisiti,

criteri, durata, modalità di accesso e modalità di rendicontazione delle  misure a

sostegno di progetti, iniziative e manifestazioni pubbliche di grande interesse turistico.

Cartelloni tematici per le annualità 2022-2023-2024. L.R. n. 7 del 21.4.1955, art. 1,

lett. c). Approvazione definitiva." e i relativi Allegati n.1 e n.2/A, 2/B, 2/C, 2/D, 2/E, 2

/F;

VISTA

il parere  espresso dalla V Commissione consiliare competente in  data  21 giugno

2022;

VISTO

la Deliberazione della Giunta Regionale n.10/82 del 10 giugno 2022 relativa   ai

"requisiti, criteri, durata, modalità di accesso e modalità di rendicontazione delle

misure a sostegno di progetti, iniziative e manifestazioni pubbliche di grande

interesse turistico. Cartelloni tematici per le annualità 2022-2023-2024. L.R. n. 7 del

21.4.1955, art. 1, lett. c)", nonché gli Allegati n.1 e n.2/A, 2/B, 2/C, 2/D, 2/E, 2/F alla

predetta Deliberazione;

VISTA

che il sottoscritto non si trova in situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, ai

sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e degli artt. 7, 15 e 19, comma 9 del

“Codice di comportamento del personale della Regione Autonoma della Sardegna” e

che il personale assegnato alle attività e funzioni relative al procedimento in oggetto

non ha comunicato situazioni anche potenziali di conflitto d’interesse; 

CONSIDERATO

il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n.

1100/8 del 26 marzo 2021, con il quale sono state conferite le funzioni di Direttore del

Servizio "Supporto Direzionale e Trasferimenti (S.D.T.)" presso la Direzione generale

del Turismo, Artigianato e Commercio al Dirigente Ing. Fabio Francesco Farci;

VISTO

con il quale è stato approvato il nuovo assetto organizzativo, che modifica la

denominazione e ridistribuisce le competenze dei Servizi della Direzione generale

dell'Assessorato;



ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU

ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

3/9

la dotazione di bilancio originaria stanziata nei capitoli di spesa inerenti la L.R.7/1955,

art.1, lett. c) per l'annualità 2022/2023/2024  ammontava, per ciò che concerne il

ATTESO CHE

integralmente le Determinazione n. 909  del 06.10.2022, di approvazione della

graduatoria definitiva, relativa al BANDO PUBBLICO PER L’EROGAZIONE DI

CONTRIBUTI A VALERE SULLA L.R. 21.4.1955 n. 7, art. 1, lett. c. ANNUALITA’

2022-2023-2024 - CARTELLONE dei Grandi Eventi Sportivi, e la graduatoria ivi

allegata, con l'individuazione delle Istanze beneficiarie (art. 9.10.1), Istanze Idonee

(art. 9.10.2) ovvero ammesse ma non finanziabili per esaurimento delle risorse, e

Istanze diniegate (art. 9.10.3)

RICHIAMATA

integralmente le Determinazione n. 802 del 13.09.2022, di approvazione della

graduatoria provvisoria, relativa al BANDO PUBBLICO PER L’EROGAZIONE DI

CONTRIBUTI A VALERE SULLA L.R. 21.4.1955 n. 7, art. 1, lett. c. ANNUALITA’

2022-2023-2024 - CARTELLONE dei Grandi Eventi Sportivi, e la graduatoria ivi

allegata;

VISTA

Il Bando per la concessione dei contributi per l’organizzazione di manifestazioni del

“Cartellone dei Grandi Eventi Sportivi” art. 8 e l'Allegato 1 alla DGR 20/53 del 30/06

/2022, articolo 9.1, stabiliscono espressamente che ciascun organismo può

presentare una sola domanda di contributo, pena l'inammissibilità di tutte le istanze

presentate;

ATTESO CHE

inoltre, che le fasi del procedimento di ammissibilità della domanda sono

tassativamente stabilite  dalla DGR 20/53 del 30/06/2022, allegato 1, articolo 9, il

quale stabilisce anche i motivi di esclusione delle istanze (art.9.3);

CONSIDERATO

che i requisiti di ammissibilità del soggetto proponente, gli obblighi carattere generale

e i requisiti di ammissibilità in capo al progetto sono tassativamente stabiliti dalla

DGR 20/53 del 30/06/2022, allegato 1, articoli 4, 5 e 6 e dall'allegato  2/D art.3;

CONSIDERATO

il Bando pubblico per la concessione dei contributi per l’organizzazione

di manifestazioni del “Cartellone dei Grandi Eventi Sportivi” CUP E71D22000070002–

annualità 2022-2023-2024 L.R. 21 aprile 1955, n. 7, art. 1 lett. c);

VISTO

che alla presente procedura è stato assegnato il CUP: E71D22000070002;ATTESO

unitamente alla modulistica e allo schema di contratto e la successiva n.636 del 11/07

/2022 che approva la modifica allo schema di contratto;



ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU

ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

4/9

di dovere dare esecuzione alle predette disposizioni, procedendo  allo scorrimento

della graduatoria definitiva del Cartellone regionale dei Grandi Eventi Sportivi,

approvata con Determinazione n. 909 del 06.10.2022, con la concessione dei

contributi in  favore di tutti i soggetti idonei  individuati dal relativo allegato nello

specifico dal N. Progr. 7 al N. Progr. 27 e come di seguito dettagliato:

RITENUTO

le risorse necessarie per rendere beneficiarie le istanze idonee  della Graduatoria

Definitiva del Cartellone dei Grandi Eventi Sportivi ammontano a complessivi € 4.772.

667,73 per ciascuna annualità della programmazione 2022-2024

  

ATTESO CHE

l’atto di indirizzo dell’Assessore regionale del Turismo n. 2822 del 15.11.2022 che

dispone, al termine della procedura di variazione di bilancio suddetta, lo scorrimento

della graduatoria degli idonei del cartellone sport e del Cartellone esperienziale 

VISTO

il sopracitato Punto 3.6 individua nell'Atto di indirizzo assessoriale lo strumento in

base al quale vengono ripartite le economie di budget o le risorse finanziarie

addizionali da destinarsi ai soli Cartelloni per i quali si è proceduto al bando nel primo

anno di validità del programma  

ATTESO CHE

Il Punto 3.6 dell'art. 3 dell'Allegato 1 della Deliberazione della Giunta Regionale 20/53

del 30.06.2022, che attribuisce competenza esclusiva all'assessorato del turismo,

artigianato e commercio in materia di ripartizione delle eventuali economie di budget

o incrementi delle risorse finanziarie, su uno o più cartelloni

VISTO

la Deliberazione della Giunta Regionale n. 36/25 del 30.11.2022 recante "Variazioni

di bilancio ai sensi dell’art. 51, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011, e variazioni del

Documento tecnico di accompagnamento. Assessorato del Turismo, Artigianato e

Commercio. Variazione compensativa fra capitoli appartenenti a macroaggregati

diversi" con la quale vengono integrate le risorse disponibili per  promuovere

manifestazioni pubbliche di grande interesse turistico ex  (art. 1,lett. c), L. R. 21 aprile

1955, n. 7

VISTA

Cartellone dei Grandi Eventi Sportivi,  a € 4.200.000,00 per ciascuno degli anni di

programmazione e che le relative somme sono state impegnate a favore degli

organismi beneficiari con Determinazione n. 1055 del 04.11.2022;



ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU

ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

5/9

n .

prog

r.  

Manifestazione  Organismo Contributo

richiesto

  Puntegg

io           

        

7 RS AERO EUROPEAN YOUTH TEAM RACING

CHAMPIONSHIP

LEGA NAVALE ITALIANA SEZIONE

SULCIS

120.000,00

€                  

            

75

8 ITALY 2022 IFCPF MEN'S WORLD

CHAMPIONSHIPS

SSD PROGETTO 2000 150.000,00 € 75

9 TORREGRANDE KITEFOIL - Formula Kite & A's

Youth Foil World CHAMPIONSHIPS

ASD EOLO BEACH SPORTS 110.000,00 € 75

10 UIM-ABP AQUABIKE WORLD CHAMPIONSHIP -

GRAND PRIX OF ITALY

ASD AQUABIKE OLBIA 440.000,00 € 75

11 FORTE VILLAGE TENNIS PROJECT FORTE VILLAGE SPORTS

ACADEMY ASD

240.000,00 € 70

12 SARDINIAN OPEN BJJSUMMERWEEK 2022 ASD S'ANIMU 200.000,00 € 70

13 TORNEI INTERNAZIONALI DI TENNIS A SQUADRE

E INDIVIDUALI

FEDERAZIONE ITALIANA TENNIS 450.000,00 € 65,11

14 6° CRONOSCALATA SU TERRA DI TANDALO'

CAMPIONATO VELOCITA' SU TERRA

ASD SALITA DI TANDALO' -

TANDALO' MOTORSPORT

150.000,00 € 65

15 25TH WORLD CHAMPIONSHIP 5-PIN INDIVIDUAL

OPEN

CSB LUCHY CLUB CALANGIANUS 400.000,00 € 65

16 ALGHERO OPEN RIVIERA DEL CORALLO ITF

FUTURES MANIFESTAZIONE INTERNAZIONALE DI

TENNIS IN CARROZZINA

ASSOCIAZIONE CULTURALE

SPORTIVA DILETTANTISTICA

SMILE & FRIENDS ONLUS

40.000,00 € 65

17 WORLD BEACH SOCCER LEGA NAZIONALE DEI DILETTANTI

- COMITATO REGIONALE

SARDEGNA

552.000,00 € 65

18 SARDEGNA X TERRA ASD SARDEGNA X SPORT 60.000,00 € 60

19 23° GIRO DELLE MINIERE 2022 SC MONTEPONI ACD 100.000,00 € 60



ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU

ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

6/9

Per le causali citate in premessa,  per ciò che concerne il  Bando Pubblico per

l'erogazione di contributi a valere sulla L.R. 21/04/1955 n. 7, art. 1, lett. c. –

, di procedere allo scorrimento della graduatoriaANNUALITA’ 2022-2023-2024

definitiva del Cartellone regionale dei Grandi Eventi Sportivi, approvata con

Determinazione n. 909 del 06.10.2022, con la concessione dei contributi in favore di

tutti i soggetti idonei, nello specifico individuati dal N. Progr. 7 al N. Progr.27, come di

seguito dettagliato:

n .

prog

r.

Manifestazione Organismo Contributo

richiesto

Punteg

gio       

       

7 RS AERO EUROPEAN YOUTH TEAM RACING LEGA NAVALE ITALIANA SEZIONE 120.000,00 75

ART.1

DETERMINA

20 RALLY DEI NURAGHI E DEL VERMENTINO Asd RASSINABY Racing 150.000,00 € 60

21 SARDINIA TROPHY - TROFEO ITALIA ESORDIENTI

B - G.P SARDEGNA

ASD CENTRO SPORTIVO OLBIA 50.000,00 € 55

22 33° GIRO DONNE (GIRO D’ITALIA

INTERNAZIONALE FEMMINILE)

SSD STARLIGHT SRL 925.667,73 € 55

23 5 RALLY COSTA SMERALDA STORICO - TROFEO

MARTINI

AUTOMOBILE CLUB SASSARI 255.000,00 € 50

24 FOLLOW YOUR PASSION 2022 SSD LAGUNA RUNNING 100.000,00 € 48,75

25 SUPERCOPPA NAZIONALE SUPERLEGA

PALLAVOLO MASCHILE 2022

COMITATO REGIONALE

SARDEGNA FEDERAZIONE

ITALIANA DI PALLAVOLO

120.000,00 € 47,6

26 26° TROFEO RIVIERA DEL CORALLO SSD ARTI MARZIALI SARDEGNA

SRL

80.000,00 € 45

27 XIV EDIZIONE CAGLIARI RESPIRA - MEZZA

MARATONA INTERNAZIONALE CITTA’ DI CAGLIARI

ASD CAGLIARI MARATHON CLUB 80.000,00 € 45



ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU

ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

7/9

CHAMPIONSHIP SULCIS €               

       

8 ITALY 2022 IFCPF MEN'S WORLD CHAMPIONSHIPS SSD PROGETTO 2000 150.000,00

€

75

9 TORREGRANDE KITEFOIL - Formula Kite & A's Youth

Foil World CHAMPIONSHIPS

ASD EOLO BEACH SPORTS 110.000,00

€

75

10 UIM-ABP AQUABIKE WORLD CHAMPIONSHIP -

GRAND PRIX OF ITALY

ASD AQUABIKE OLBIA 440.000,00

€

75

11 FORTE VILLAGE TENNIS PROJECT FORTE VILLAGE SPORTS ACADEMY

ASD

240.000,00

€

70

12 SARDINIAN OPEN BJJSUMMERWEEK 2022 ASD S'ANIMU 200.000,00

€

70

13 TORNEI INTERNAZIONALI DI TENNIS A SQUADRE E

INDIVIDUALI

FEDERAZIONE ITALIANA TENNIS 450.000,00

€

65,11

14 6° CRONOSCALATA SU TERRA DI TANDALO'

CAMPIONATO VELOCITA' SU TERRA

ASD SALITA DI TANDALO' -

TANDALO' MOTORSPORT

150.000,00

€

65

15 25TH WORLD CHAMPIONSHIP 5-PIN INDIVIDUAL

OPEN

CSB LUCHY CLUB CALANGIANUS 400.000,00

€

65

16 ALGHERO OPEN RIVIERA DEL CORALLO ITF

FUTURESMANIFESTAZIONE INTERNAZIONALE DI

TENNIS IN CARROZZINA

ASSOCIAZIONE CULTURALE

SPORTIVA DILETTANTISTICA SMILE

& FRIENDS ONLUS

40.000,00

€

65

17 WORLD BEACH SOCCER LEGA NAZIONALE DEI DILETTANTI -

COMITATO REGIONALE SARDEGNA

552.000,00

€

65

18 SARDEGNA X TERRA ASD SARDEGNA X SPORT 60.000,00

€

60

19 23° GIRO DELLE MINIERE 2022 SC MONTEPONI ACD 100.000,00

€

60

20 RALLY DEI NURAGHI E DEL VERMENTINO Asd RASSINABY Racing 150.000,00

€

60



ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU

ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

8/9

La presente determinazione, verrà trasmessa all’Assessore del Turismo, Artigianato e

Commercio ai sensi e per gli effetti dell’art. 21, comma 9, della L.R.13.11.1998, n. 31.

ART.5

alla presente procedura è stato assegnato il CUP: E71D22000070002.ART. 4

La presente determinazione verrà pubblicata unitamente ai propri allegati sul sito

istituzionale della Regione Autonoma della Sardegna: http://www.regione.sardegna.it

nella pagina "bandi e gare" dell'Assessorato del Turismo, Artigianato e Commercio.

ART.3

Ai sensi della DGR 20/53 del 30.06.2022 allegato 1, articolo 9.12, in relazione agli

esiti della graduatoria definitiva, gli interessati potranno presentare ricorso

gerarchico  al Direttore Generale dell'Assessorato entro il termine di  30  giorni dalla

pubblicazione nel sito web istituzionale della Regione Sardegna https://www.regione.

sardegna.it  nella pagina bandi e gare dell’Assessorato, nonché  potranno essere

esperiti i ricorsi giurisdizionali e amministrativi previsti dalla legge entro il termine di

60 giorni  dalla pubblicazione nel sito web istituzionale della Regione Sardegna

https://www.regione.sardegna.it nella pagina bandi e gare dell’Assessorato;

ART.2

21 SARDINIA TROPHY - TROFEO ITALIA ESORDIENTI

B - G.P SARDEGNA

ASD CENTRO SPORTIVO OLBIA 50.000,00

€

55

22 33° GIRO DONNE (GIRO D’ITALIA INTERNAZIONALE

FEMMINILE)

SSD STARLIGHT SRL 925.667,73

€   

55

23 5 RALLY COSTA SMERALDA STORICO - TROFEO

MARTINI

AUTOMOBILE CLUB SASSARI 255.000,00

€

50

24 FOLLOW YOUR PASSION 2022 SSD LAGUNA RUNNING 100.000,00

€

48,75

25 SUPERCOPPA NAZIONALE SUPERLEGA

PALLAVOLO MASCHILE 2022

COMITATO REGIONALE SARDEGNA

FEDERAZIONE ITALIANA DI

PALLAVOLO

120.000,00

€

47,6

26 26° TROFEO RIVIERA DEL CORALLO SSD ARTI MARZIALI SARDEGNA SRL 80.000,00

€

45

27 XIV EDIZIONE CAGLIARI RESPIRA - MEZZA

MARATONA INTERNAZIONALE CITTA’ DI CAGLIARI

ASD CAGLIARI MARATHON CLUB 80.000,00

€

45



ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU

ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

9/9

Termine iniziale: D.G.R. 36/25 del 30.11.2022 variazione di bilancio;

Termine per la definizione del procedimento: gg 30 dallla variazione di bilancio D.G.R. n.36/25 del 30.11.2022;

Termine impiegato: gg 6

Il Direttore di Servizio

F.to Fabio Francesco Farci

Siglato da :

EGIDIO CADAU

FILIPPO MARRAS


		2022-12-06T12:55:10+0100
	FARCI FABIO FRANCESCO
	Firmato digitalmente da


		2022-12-06T12:55:14+0100
	Regione Autonoma della Sardegna




